# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Praedicatorum Friburgensium lector - Cod. Ettenheim-Münster 191**

**Weisser, Philipp**

**[S.l.], 1628-1929**

Dubium quintum

[urn:nbn:de:bsz:31-117415](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117415)

et primario; sed nisi recte, & sequitur. quia res cog-  
noscuntur taliter modo ac nisi se fuerit, et quia  
cognoscendi modo resultant entia raris.

Obiicitur 40. Ens raris non est cognoscibile;  
le a nobis, ego negat fieri & cognoscibile. & se,  
quia patet, omni & talis. Vel n. cognoscere h. &  
& propria spem, vel alienam, sed p. multa  
cognoscitur, go nullo modo & cognoscibile.

R. Ex dictis, ens raris cognoscitur & propria  
spem expressam, non in impropria.  
sed cognoscitur p. spem impropria entis rea-  
lis quod a. ens raris, q. d. alteri lineae,  
possit cognoscitur & spem in propria entis  
realis, non aliter clare patet. modo ex  
plicanti facit e, si dicat spem improp-  
sam entis realis non ex aquo representare  
ens reale et raris, sed primo et se representare  
ens reale, secundario vero ens raris, cum  
aliqua quasi subordinare, nisi quia ens raris  
ad modum entis realis cognoscitur. f.

# Dubium Quintum.

## Quodnam sit Ob-

## iectum Logicae

Variae

Variè et multum differèntes sunt de isto  
Logica sententia.

Prima (est) nominativum, quod attribuitur logicam  
de novis agere, vel inde sumptis, vel cum  
figurat.

Secunda sententia habuit per se logica ens reale,  
has se: quibus omnibus quatenus dirigibiles,  
hanc præsentem multi ex modis omnis et ex antiq.  
vilibus Scotus, Gabriel et alij.

Tertia sententia quod ens est Thomistam perit per  
Obiecto Logice ens rationis. Ita D. Tho.  
Sunt quidem et alia sententia, eas tu hic enumerare  
nolumus, sed per explicitam 3a sententia quam ad  
mentali confirmare amplectemur.

quædam de  
natura generis  
scilicet per nucleum  
his se:

Obiectum duplex.

Nota 10. Duplex esse Obiectum.  
Aliud Materie. Aliud Formæ.

Obm fronte qd.

Obm fronte dicitur illud quod per se attingit  
à sua vel potentia aliqua, et ratione cuius cate-  
ra eia attingunt, ut color n. g. et obm fronte  
potentia nisi non, quia ille per se attingit et ratione  
illig. eia ab ipsa attinguntur.

Obm mate qd.

Obm Materie vero dicitur illud quod non per se  
sed ratione alterius in considerationem venit, ut  
panis n. g. dicitur obm mate potentia nisi non, quia  
panis non ratione sui sed ratione coloris attingitur  
à potentia nisi non.

Obm fronte ite-  
rum duplex.

Nota 20. Obm fronte item simili in  
Rationem frontem quæ. et Rationem frontem sub qua.  
Rati

Rati fronte  
qua sua  
Rati fronte  
qua sua  
attingit.  
Rati fronte  
qua sua  
Nota  
et ad agere  
Obm ad agere  
Ponit in  
et agere la-  
ria per se  
Obm materie  
ad agere  
quod in tali  
in potentia  
quod nihil per  
se non  
dicitur ad ca-  
teram potentia  
aliam, aut  
videntur  
tunc, ut lan-  
aguntur  
Obm fronte  
quod per se  
Obm fronte  
aut per se  
fiderant

Ratio fontis quæ, & ipsa res vel ratio q̄ ab aliis  
qua scia vel arte attingitur; scilicet color.

Ratio vero fontis sub qua; & modo q̄ sub  
quo scia vel ars illam rationem fontem, quæ,  
attingit. Quæ in potentia visiva nunq̄ patet.  
Ratio fontis q̄, n. illig, & color. Ratio fontis sub  
qua; & lumen q̄ colorem manifestat.

Nota 30. Otm fonte esse duplex. Alium  
& adæquatum. Alium in adæquatum.

Otm adæquatum illud q̄ in se complectitur  
genus in tali scia, unde otm, p̄tractans,  
et agere late patet ac ipsa scia; et ad q̄  
nā q̄ in illa traduntur, veniuntur.

Otm vero in adæquatum & tm pars oti  
adæquati, et ad quæ non scia veniuntur  
q̄ in tali scia traduntur. Eximium huius nunq̄ sit  
in potentia visiva, cuius otm adæquatum & color  
q̄ nihil possumus videre, nisi sit colore esse  
tum; unde e. q̄d q̄ videtur in scia visibiles re,  
ducit ad colorem. albedo a. e. otm in adæqua,  
tum potentia visiva, q̄ non scia q̄ videtur fund  
alba, aut videtur ratione albedinis, neq̄ scia que  
videntur reducunt ad albedinem; sed aliqua  
tum, ut lana, mix, &c. Et in summa otm in ad  
æquatum & otm partiale. Inter ista  
otm partiale sunt in adæquatum q̄d am  
fund principalem, q̄d am nunq̄ principalem.  
Otm principale est illud q̄ ceteris p̄stat,  
aut q̄ excellens & ybius q̄ in tali scia cen  
siderantur, ut otm principale metaptose  
tr

Ratio fontis q̄.

Ratio fontis sub  
qua.

Otm fonte  
duplex.

Otm fonte  
adæquatum.

Otm fonte  
in adæquatum.

Otm in adæq̄  
quatum, sine  
partiale duplex.

Otm in adæq̄  
quatum principale,  
quod?

20 Probatur Coniectura. Vnde etiam fuit et 2.  
 ad cognationem utriusque fuit unig. proprietates  
 demonstrantur in tali fuit; sed logica non  
 demonstrat nisi omnes de veri ly, sed de re ly  
 qd voces figunt, ut qto demonstrat fuit  
 demonstrabitur genere fuit, non demon-  
 strat hoc de hac voce, sed de illo qd illam  
 figunt. qd voces non erunt etiam fuit et  
 ad cognationem logicam.

### Conclusio secunda.

Negre nara reales sunt etiam  
 fuit et ad cognationem logicam.

Probatur rite Coniectura. Agere de nara  
 rerum consideratis fuit realitatem et  
 entitatem fuit in plurim, et meta-  
 phisicam, qd non ad logicam. qd patet.  
 qd logica et metaphisica fuit distincta fuit,  
 qd hnt distinctu etiam, fuit et ad cognationem.  
 Haec coniectura magis probabitur ex dicendis.

Ens reale non  
 est etiam logicum.

### Conclusio tertia.

Etiam fuit et ad cognationem logicam non est  
 fuit, nec demonstratio; nec argu-  
 mentum; nec magis differenti fuit  
 fuit.

Probatur huc Coniectura, quae habet varias  
 partes unica tantum ratione. Obiectum ad-  
 cognationem debet complecti omnia, quae  
 fuit

2a Pars probatur. Nam in quam aliqua  
 ars suam formam introducit et sua mate  
 illi, sed logica introducit suas formas logi  
 calis in tres partes in se in man. qu  
 ysa erunt sua mate logica. Deinde 3.  
 partes mentis veniunt in consideratione logicae  
 sed logica non considerat illas sumptus rea  
 liter ratione sui sed ratione formae logicalis, quod 3.  
 partes mentis sunt realitatem accepta sunt sua  
 mate logicae. maior quidem ab ois. probat non  
 considerat partem mentis sua realitatem  
 spectat ad animatum in, quod non ad logicum  
 sequa vero bene inest. si n. partes mentis  
 considerant a logico non ratione sui, sed ratione al  
 terius formae, erunt suo sua mate logicae.  
 Proximo res mundi esse sua mate formata;  
 partes vero mentis partem. Quia existimamus  
 formas istas logicales per prius reperiri in con  
 ceptibus suis, sunt regulas et precepta logicae  
 dispositis, et postea ex illis denominatum ista  
 in conceptibus obiectivos determinari, ita ut prius  
 formae desint re ipsa n. y. in conceptibus istis  
 sunt representantem genus sui, formam, postea a.  
 in re ipsa, quod obiective substat tali intentioni  
 desint scilicet.

## Conclusio Quinta

Sua parte et aliquid quatum Logicae

© Ens Rationis disertivum.

Hae sententiae et eorum inter themistas, ante ois  
 partem, sciendum, nos non penere per ois  
 parte Logicae Ens ratioe sumptum in tota  
 sui latitudine quatenus ois extra ratioe

Ens duplex.

complexiv.

Obra ens raris, disj.  
sectum tr.

complexib, qd sunt multa entia raris, qd an  
logice non spectant, ut negatis, privatis  
et relatis aliquibus & mera ficticia.  
Sed ens raris logicum per dissectionem. hanc  
aptum ad dissectionem, quod ens raris spectat  
est descriptio, similitudo et argutio. Item raris generis  
et speciei, facti et potestatis, quod raris ut per baridum  
sunt entia raris logicae.  
Insuper hanc contrarium ex procedenti by. si sunt  
ficticia logica non sunt necesse, neq. raris  
reales sunt se considerata: neq. argutio,  
neq. similitudo, nec modus similitudinis stricti  
accepti per se, similitudo et argutio; neq. et  
ipsa species in se sunt entitatem proprie  
acceptam, nihil aliud relinquit qd potest ascribi  
non per se eis facti, quam forma illa  
logica, quam logica intencit intro,  
Incere in species mentis; qd forma cum sunt  
qd raris spectat sumptum, et ad dissectionem  
apta, raris dicta in contrarium sunt  
ficticia logica esse Ens raris dissectionum.  
Conveniunt qd dem raris in hanc qd conceptus  
in se non considerentur a logica sunt sua  
naturalitatem, ut supra dictum est. sed in qd  
substant formis istis logicalibus: hanc, in qd  
sunt dispositi in forma facti, similitudo et ar-  
gutio. Dispositum tunc de his formis et de hanc  
dispositum conceptum. aliis dicentibus esse ens  
reale. aliis vero reclamantibus esse ens facti.  
quod et probatur tales se. formis esse qd raris  
et non

et non raris  
formis, ne  
in hanc  
non possit  
in factum  
raris qd  
hanc raris  
raris, sed  
qd aliis  
talem raris  
non raris  
et dissectionem  
raris  
non raris  
qd facti  
raris. n. q.  
ad illa qd  
non raris  
et contra hanc  
raris. sed  
raris. qd  
raris. qd  
raris  
extrinsec  
raris  
nihil raris  
raris  
nihil raris  
raris in facti  
raris, si  
quod  
raris  
raris  
raris

et non reale. Si essent entia realia facta  
 formae, vel essent substantia vel accidentia, non  
 in homine pot. dici; qd non sunt entia realia.  
 mai. patet: qd ens reale admodum sibi dis-  
 tin. substantia et accidentia. p. hoc min. v. p. ut  
 vendo p. via qd cementa, et mixte si forma  
 huiusmodi esset accidentia alij, esset qua-  
 litas, sed non e. qualitas, qd. p. hoc min.  
 qd alias in conceptibus nostris p. hoc illa quali-  
 tatem requirit distincta qd. am qualitas y  
 non e. dicendum. p. hoc hoc. Conceptus mentis  
 p. distinctionem illam logicam nihil accipiunt  
 intrinsicè illis inherens. qd. formae illae  
 non sunt qualitates reales. consequenter po-  
 tet. p. hoc aut. Nam p. hoc q. isti conceptus, aut  
 rati. n. g. accipiunt ab intellectu et considerantur  
 ab illo quatenus exprimentur essentiam hanc, ita ut  
 unus determinat alium p. modo extra hanc  
 et contrahibilis, hnt formam logicalem se,  
 tis se: sed hoc nihil reale intrinsicè e. in  
 illis. qd. p. hoc min. qd. conceptus accipit vel  
 considerari hoc vel illo modo. e. denominatio  
 extrinseca nihil reale ponens in illis, siudi-  
 licet considerari vel concipi tali vel tali modo  
 nihil reale pot. in illo; qd. et in conceptibus esset  
 tali vel tali modo distincta vel accepta  
 nihil reale ponet. Probatur ulterius q. illa  
 disto in forma logica p. p. sumpta non  
 active, sed qd. ratio hanc in conceptibus fructu  
 quam directivè p. omnia bona in se  
 regulas logicæ, distincta e. sup. ad membra  
 distincta, et respectu illorum e. tota q. d. am  
 pot.

disto p. p. sumpta  
 ratio. q. p. tr.

potentiale. sed hoc non datur a parte rei  
 go nec supra passiva logica est qd  
 reale. probat numer. in re non datur totum  
 potentiale, nec datur a parte rei vado qdam  
 ens et superior ad singularia, ut patet, qd  
 oia a parte rei sunt singularia: go si hoc  
 forma non reperitur nec pot reperiri a par-  
 te rei, supra certa illa passiva est ens  
 rans. hoc vado probat de ente de qly agit  
 logica p se. qd oia sunt infra rans, ut  
 esse univertale, esse predicabile, esse per se  
 mentu. q existit in collocau superioru et in  
 ferionu fuitur nihil e a parte rei, go lo-  
 gica tm agit de talibz entibz rans. et go  
 otm fronte logica est ens rans dixer hinc.  
 Probatur contrus. Ens rans logica tollit sua  
 opam et proprietates demonstrabiles, go e otm  
 fronte alienig scia, sed nulla alia scia datur  
 q de hoc obo disputet, ut si unu venti per  
 singulas suas patebit, quam logica,  
 go logica probabit hoc ens rans p obo fnti.  
 competunt siqdem ipsi p proprietates oes,  
 quas debet habere otm fronte alienig scie.  
 vae n. illis quiderat logica nostras q ceptu  
 et nas vemu in qtm si. substant tali netali  
 forme qe ens rans.

Otm fronte logi-  
 cae ens rans.

probatur.

Conclusio Sexta

Ras frontis sub qua logica e ab-  
 stractio ab oi ma tam sensibili,  
 quam

quam  
 Opato m  
 go et il  
 illas, p  
 conatus  
 Ovic  
 lates de  
 orit p  
 cuius p  
 les, p  
 entia real  
 go. non p  
 in opo on  
 non se  
 di fnti que  
 p pntat  
 q nec r  
 ens rans  
 P. N  
 las esse  
 P. O  
 eta, non  
 probat n  
 ig raso  
 q tu p  
 ab illo.  
 dem rans  
 Oficis  
 aliquem  
 d'pntat

quam intelligibili. Probatur *verè*.  
 Opus mentis sunt abstracta ab *ei* *māa*.  
 qd et id qd *grēp* illas, sed *ons* *rās* *grēp*  
 illas, qd *ont* abstracta ab *ei* *māa*. Hanc  
*con* *latij* *expl* *calit* *infra*.

Obiicies *10*. Ens *rās* nullas *hē* *pprie*  
*tates* *demon* *strab* *iles*. qd de illo nulla  
*ont* *scia*. *pate* *grēp*. qd de *rāe* *sti* *ali*  
*cu* *scia* *ē* *habere* *pprietates* *demon* *strab*  
*iles*, *grā* *ans*. *vel* *n*. *illa* *pprietates* *grēp*  
*ont* *realia*, *vel* *ont* *rās*, *neut* *rit* *scia*.  
 qd. *non* *pr* *mū*, *alias* *pprietates* *ex* *cederent*  
*in* *op* *one* *ipsam* *op* *am*, *q* *h* *re* *grēp*.  
*non* *secundū*, qd *h* *ec* *mō* *pprietates* *non*  
*di* *st* *ing* *uerent* *ut* *op* *is* *q* *q* *tra* *ra* *on*  
*pprietatum*, *q* *de* *bent* *di* *st* *ing* *ui* *ā* *scia*.  
 q *ver* *non* *di* *st* *ing* *uerent* *grā*. qd *unū*  
*ens* *rās* *non* *di* *st* *ing* *uit* *ut* *alio*.

R. *Ng* *o* *ons*. *in* *op* *am* *R*. *illa* *pprie*  
*tates* *ē* *ont* *rās*, *ad* *h* *ui* *si* *mp* *gnat*  
 R. *tes* *pprietates* *reales* *de* *bent* *di* *st* *ing* *ui* *ab*  
*op*, *non* *ver* *pprietates* *demon* *strab* *iles*, *ut*  
*pate* *in* *ont*, *de* *quo* *ver* *demon* *strab*  
*is* *grā* *ones*, *q* *si* *si* *l* *unū*, *ver* *bon*  
 q *tu* *pprietates* *nulle* *mō* *di* *st* *ing* *uerent*  
*ab* *illo*. *et* *ideo* *no* *ant* *demon* *strab* *iles*. *et* *eo*  
*dem* *rāe* *ē* *in* *pprietatib* *ont* *rās*.

Obiicies *20*. Nullum *ens* *rās* *pt* *con* *ferre*  
*aliquem* *op* *realem*, *sed* *grēp* *mentis* *ut*  
*di* *sp* *iti* *in* *forma* *log* *icalem* *q* *de* *venit* *op* *rea*

eodem modo illi ut dispositi non erunt ens  
 vane sed reale. Et ergo dispositio illa propria  
 conceptum non erit ens vane. mai: gratel  
 q' b'at' mines. acty q' missam causant fieri  
 habitum habitus sed habitus fieri q' est realis  
 ergo illi acty ut sunt dispositi in firmam  
 syllogismum causant utique est reale.  
 quare patet. nisi n. dispositio nocent tales  
 concepty in forma syllogismi omnia generant  
 habitus fieri. Remota et habitus in clinat ad  
 tales acty bene dispositos, ergo ab illis ut bene  
 dispositis sunt causaty. quare e' evidens  
 q' habitus inclinat ad illos acty a q' ly sunt  
 causaty.

P. Concedendo mai: et distinguendo min:  
 sed concepty mentis bene dispositi cau-  
 sant est reale mater sumpti q' e' ubi  
 min: mater nego min. hanc, ipsa aut,  
 hoc conceptum recte et ordinate dispositum,  
 causat est reale, non tu ipsa dispositio, vel  
 forma, quam tunc causare pot' tale est  
 quod patet apert: si n. illa forma ponit  
 in aliis acty non ita clavis et evidenter  
 non generabil' fieri. Verum tu q' tales  
 concepty non possunt generare scientiam  
 habitum abiq' tali dispositio et directione, ipsa  
 tu directio et dispositio non causat, sed li modo  
 q' dam finis vero petity, ut habitus fieri  
 h'ic causat, q' nemini min' est videri  
 ens si: acty vane vero q' ad p'ductionem  
 alimiy est realis. Est n. huius rei clarissim' hab

habent in nobis significatiuis q̄ certe  
aliquem realem esse p̄ducunt dūm p̄  
has movent; talem vero esse realem p̄du-  
cere non possunt si careant sua figura  
q̄ figura ut in sumulis diximus, folio. 30. Et me-  
rum ens r̄tis; vero t̄a petitur ut voces mo-  
veant potius, si n̄ nullam habent figuram  
reminem ad aliq̄d p̄cipiendū moverent.  
Item q̄ t̄a inconveniens q̄ ens r̄tis p̄curat  
ad aliquem esse realem, non ut c̄a n̄  
fluens, sed ut conditio, vero petitur ut  
talis esse p̄ducatur. q̄ t̄a q̄ t̄a, q̄ illud d̄  
p̄t̄o p̄ducit esse realem, si p̄t̄o p̄t̄o n̄  
ut c̄a influens, negat p̄t̄o. ut conditio  
et modo c̄a, concedit. q̄ t̄a ens reale.  
neganda & confessa.

Obiicies 30. Tractare de ente r̄tis p̄t̄o  
sunt ad metaphisicum, q̄ non ad logicum.  
Et q̄ ens r̄tis non est esse logicum. p̄t̄o  
q̄ t̄a. istae duae sententiae distingunt, q̄  
non tractant de eodem esse. ens p̄t̄o  
metaphisicum tractat de esse ente, q̄ t̄a de ente  
r̄tis.  
R. Distinguentur ens. tractare de ente  
r̄tis spectat ad metaphisicum, eo modo quo  
ad logicum, nego ens. diverso modo con-  
cedi ens. q̄ non est esse logicum  
nego confessa. Metaphisicum n̄. t̄a q̄ fidei  
rat ens r̄tis esse suam auiditatem ap-  
parentem, vel quatenus q̄dam modo  
ontis realis; non t̄a quatenus illud qua-  
tenus p̄ducit ad veritatis conditionem  
qua